

FORMULARUL F 3.1 OFERTĂ

Către Agenția Națională pentru Sănătate Publică

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Vasilos Nicolae** reprezentanți ai ofertantului SRL “CLEMANTIN” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm „**Lucrări de reparație capitale a încăperilor pentru crearea Laboratoarelor „Covid 19” în cadrul Centrelor de sănătate publică - Lotul 4 Lucrări de reparație capitale CSP Bălți**”

Pentru suma fără TVA de **158 621,12 (O sută cincizeci și opt de mii șase sute douăzeci și unu de lei și doisprezece bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **31 724,22 (Treizeci și una de mii șapte sute douăzeci și patru de lei și douăzeci și doi de bani)**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în **45 zile calendaristice**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv pînă la data de **02.04.2021 inclusiv** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **01 februarie 2021**

Vasilos Nicolae, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „CLEMANTIN”



SRL „CLEMANTIN”

Tel: 02319 29 12; 0231 33 130 / **Adresa:** mun. Bălți str. Victoriei 90A
www.clemantin.md / clemantin@mail.ru
CF: 1003602015796 / **IBAN:** MD34AG000000225121101670
BC „Moldova-Agroindbank” SA fil. Bălți str. Pușkin 56 a



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: Garanție de bună execuție emisă de o bancă comercială în cuantum de **5 %** (din prețul total ofertat) și constituie **9 517,27 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 24 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 6 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 6 zile calendaristice

Ofertant,
SRL „CLEMANTIN” – SEMNAT ELECTRONIC

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 190 345,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,560	12,600 12,600	57,456 57,456
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	2,440	28,200 28,200	68,808 68,808
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	154,520	9,230 8,100	1 426,220 1 251,612
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	48,690	10,430 9,000	507,837 438,210
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	31,340	15,168 13,800	475,365 432,492
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	17,350	24,930 23,400	432,535 405,990
		<i>Total</i>	Lei			2 968,221
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			637,096
		<i>Transport</i>	4 %			10,426
		<i>Total</i>				3 615,743
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			144,630
		<i>Total</i>				3 760,373

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			150,415
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				3 910,788 2 654,568
		2. Pardosele				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	48,690	11,534 4,200	561,578 204,498
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	48,690	51,606 21,000	2 512,702 1 022,490
9	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	48,690	73,764 7,020	3 591,588 341,805
10	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical Fatra Optimal), la pardosele	m2	48,690	340,650 122,100	16 586,247 5 945,049
		<i>Total</i>	Lei			23 252,115
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 803,322
		<i>Transport</i>	4 %			625,889
		<i>Total</i>				25 681,326
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			1 027,254
		<i>Total</i>				26 708,580
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 068,344
		Total Pardosele Inclusiv salariu				27 776,924 7 513,842
		3. Pereti				
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti	m2	154,520	54,739 36,000	8 458,260 5 562,720
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	154,520	2,575 0,900	397,889 139,068
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	154,520	51,198 36,600	7 911,177 5 655,432

1	2	3	4	5	6	7
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	154,520	2,575 0,900	397,889 139,068
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	154,520	20,486 16,500	3 165,570 2 549,580
16	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical Fatra Modul), la pereti	m2	154,520	340,650 122,100	52 637,250 18 866,892
17	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: astuparea tevii de canalizare	m2	2,450	115,040 55,051	281,849 134,874
18	CK26C	Coltare montate la ferestre sau usi din mase plastice 20*20 mm	m	55,000	7,150 2,700	393,250 148,500
		<i>Total</i>	Lei			73 643,134
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			7 967,072
		<i>Transport</i>	4 %			1 605,495
		<i>Total</i>				83 215,701
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			3 328,628
		<i>Total</i>				86 544,329
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			3 461,773
		Total Pereti Inclusiv salariu				90 006,102 33 196,134
		4. Tavane				
19	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane	m2	48,690	117,289 57,300	5 710,814 2 789,937
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,690	2,575 0,900	125,377 43,821
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	48,690	20,486 16,500	997,487 803,385
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	48,690	25,030 16,500	1 218,720 803,385

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual				
		<i>Total</i>	Lei			8 052,398
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 065,727
		<i>Transport</i>	4 %			143,441
		<i>Total</i>				9 261,566
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			370,463
		<i>Total</i>				9 632,029
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			385,282
		Total Tavane Inclusiv salariu				10 017,311 4 440,528
		5. Usi si Ferestre				
23	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din foi de usa	m2	4,560	$\frac{1\ 064,693}{47,400}$	$\frac{4\ 855,002}{216,144}$
24	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din foi de usa (Раздвeжные Сюрмэ)	m2	8,750	$\frac{1\ 154,693}{47,400}$	$\frac{10\ 103,568}{414,750}$
25	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	0,360	$\frac{1\ 104,528}{28,200}$	$\frac{397,630}{10,152}$
		<i>Total</i>	Lei			15 356,200
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			153,851
		<i>Transport</i>	4 %			588,497
		<i>Total</i>				16 098,548
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			643,942
		<i>Total</i>				16 742,490
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			669,700
		Total Usi si Ferestre Inclusiv salariu				17 412,190 641,046
		6. Electricitate				

1	2	3	4	5	6	7
26	2451089	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	11,000	3,800 0,000	41,800 0,000
27	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc	0,030	1 004,367 966,000	30,131 28,980
28		Intrerupator unitar	buc	3,000	37,400 0,000	112,200 0,000
29	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa dubla, PA 16-284	100 buc	0,080	4 399,575 1 143,000	351,966 91,440
30		Priza	buc	8,000	53,700 0,000	429,600 0,000
31	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii. Panou LED - la montare se va coordona cu beneficiarul, de creat resursa	100 buc	0,060	78 824,117 9 510,000	4 729,447 570,600
		<i>Total</i>	Lei			5 695,144
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			165,845
		<i>Transport</i>	4 %			197,552
		<i>Total</i>				6 058,541
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			525,175
		<i>Total</i>				6 583,716
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			263,349
		Total Electricitate Inklusiv salariu				6 847,065 691,020
		7. Apa - Canalizare				
32	RpSC06A	Demontarea obiecte sanitare	buc	2,000	33,000 33,000	66,000 66,000
33	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (in set)	buc	2,000	438,000 49,500	876,000 99,000
34	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de	buc	2,000	643,999 55,500	1 287,998 111,000

1	2	3	4	5	6	7
		scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				
35	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	3,000	23,035 7,500	69,106 22,500
		<i>Total</i>	Lei			2 299,104
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			71,640
		<i>Transport</i>	4 %			80,024
		<i>Total</i>				2 450,768
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			98,031
		<i>Total</i>				2 548,799
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			101,952
		Total Apa - Canalizare Inclusiv salariu				2 650,751 298,500

		Total	Lei			158 621,12
		TVA	20 %			31 724,22
		Total deviz: Inclusiv salariu				190 345,34 49 435,63

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 190 345,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	23,0340	30,00	691,020
2.	7122050013400	Zidar	h-om	173,0624	30,00	5 191,872
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	91,4445	30,00	2 743,335
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	188,5144	30,00	5 655,432
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	508,3310	30,00	15 249,930
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	40,6075	30,00	1 218,225
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	21,2782	30,00	638,346
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	9,9500	30,00	298,500
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,5114	30,00	1 125,342
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,8166	30,00	204,498
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,5657	30,00	586,971
12.	7422010060100	Timplar	h-om	6,5044	30,00	195,132
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,5967	30,00	3 077,901
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	321,1441	30,00	9 634,323
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	97,4937	30,00	2 924,811
Total manopera						49 435,63

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0004	1 700,00	0,680
2.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0336	16 700,00	561,120
3.	1011924	Electrozi Ө42A, diametru 4 mm	kg	0,1260	39,00	4,914
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,7440	45,00	33,480
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,9180	5,20	4,774
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,9180	2,50	2,295
7.	1019852	Vopsea	kg	0,1800	45,00	8,100
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,7535	265,00	1 524,677
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,4345	0,50	1,217
10.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,3600	985,00	354,600
11.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	4,5600	985,00	4 491,600
12.	2030112951010	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (Раздвeжные Сюрмэ)	m2	8,7500	1 075,00	9 406,250
13.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	84,8029	0,35	29,681
14.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0360	5,00	0,180
15.	2320166200729	Parchetin	l	0,9402	15,00	14,103

16.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,3816	89,00	300,962
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	53,6595	10,00	536,595
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	19,4760	16,50	321,354
19.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	8,9011	17,25	153,544
20.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	30,6339	17,25	528,435
21.	2430226101110	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	20,2063	17,25	348,559
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,1803	89,50	105,637
23.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	13,9283	2,90	40,392
24.	2451089	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	11,0000	3,80	41,800
25.	2451090	Intrerupator unitar	buc	3,0000	37,40	112,200
26.	2451091	Priza	buc	8,0000	53,70	429,600
27.	2451095	Panou LED	100 buc	6,0000	540,00	3 240,000
28.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0120	45,00	0,540
29.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	86,7961	65,00	5 641,747
30.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	357,3955	4,20	1 501,061
31.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	38,9323	0,50	19,467
32.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	4,0000	34,25	137,000
33.	2521106728393	Coltar din mase plastice 20*20 mm	m	55,0000	2,25	123,750
34.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,2240	14,85	18,176
35.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	3,0900	14,85	45,886
36.	2523116726347	Covor P.V.C. special Fatra Optimal	m2	51,3801	154,20	7 922,811
37.	2523116736347	Covor P.V.C. special Fatra Modul	m2	163,0572	154,20	25 143,420
38.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	120,7799	0,50	60,390
39.	2622102438000	Lavoar	buc	2,0604	420,00	865,368
40.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 853,6780	1,45	2 687,834
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	92,7120	1,20	111,254
42.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	748,6818	4,20	3 144,464
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,9214	1,90	5,551
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 103,2728	1,90	2 096,218
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	214,3662	3,75	803,874
46.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	53,9655	21,95	1 184,543
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	31,2160	3,50	109,255
48.	2710503808004	Fir de sudare	m	208,3106	16,70	3 478,787
49.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	47,2326	8,15	384,946
50.	2710703520285	Profil de suport	m	113,0705	9,90	1 119,398
51.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	372,0900	0,35	130,232
52.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	832,0964	0,15	124,815
53.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,0400	55,00	112,200
54.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,0400	45,85	93,534
55.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,0800	21,50	87,720
56.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	2,0000	320,00	640,000
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,0150	2,08	14,591
58.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0003	1 200,00	0,360
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,9328	20,60	204,616
60.	4100126202818	Apa	m3	4,9474	20,60	101,916
61.	5009061	Fisa de izolatie	buc	11,2200	0,25	2,805
62.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	7,2000	7,25	52,200
63.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0032	1,50	0,005
64.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0060	22,50	0,135

65.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0002	16 700,00	3,340
66.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0588	7 500,00	441,000
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,3210	3,50	71,124
Total materiale de constructii						81 283,10

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0974	60,00	5,844
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,4460	10,00	44,460
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1068	25,00	2,670
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,5659	10,00	25,659
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,3603	10,00	43,603
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,7256	10,00	157,256
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	4,5173	10,00	45,173
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,0481	10,00	30,481
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3569	10,00	13,569
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	16,6539	10,00	166,539
11.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,0654	10,00	0,654
12.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0974	120,00	11,688
Total utilaje de constructii						547,60

Total	Lei	158 621,12
TVA	20 %	31 724,22

Total deviz:

190 345,34

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize,
certificat nr. 142 seria 2020-D

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			12,600 12,600
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	30,00	6,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,30
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			28,200 28,200
	7422010060100	Timplari	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	30,00	14,10
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			9,230 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,60	1,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,430 9,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,60	1,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,40
5	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			15,168 13,800
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	30,00	6,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,90
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	15,00	0,45
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,60	0,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			24,930 23,400
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	30,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,60	1,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
		2. Pardosele				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			11,534 4,200
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2430226101110	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	17,25	7,16
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			51,606 21,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,45	18,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	265,00	11,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,60	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
9	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			73,764 7,020
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	30,00	7,02
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	4,20	64,58
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	17,25	1,56
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
10	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical Fatra Optimal), la pardosele	m2			340,650 122,100
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	30,00	75,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	30,00	47,10
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	17,25	2,60
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	65,00	27,76
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	4,20	7,39
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	16,70	17,12
	2523116726347	Covor P.V.C. special Fatra Optimal	m2	1,0500	154,20	162,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,60	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	10,00	0,08
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	10,00	0,70
		3. Pereti				
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti	m2			54,739 36,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	30,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,45	11,46
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	1,20	0,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	265,00	6,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,60	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	10,00	0,05
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,575 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
13	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			51,198 36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,90	13,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,60	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,575 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,17
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			20,486 16,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,75	3,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,60	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
16	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical Fatra Modul), la pereti	m2			340,650 122,100
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	30,00	75,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	30,00	47,10
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	17,25	2,60
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	65,00	27,76
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti	kg	1,7500	4,20	7,39

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea 1 mm				
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	16,70	17,12
	2523116736347	Covor P.V.C. special Fatra Modul	m2	1,0500	154,20	162,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,60	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	10,00	0,08
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	10,00	0,70
17	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: astuparea tevii de canalizare	m2			115,040 55,051
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	30,00	55,05
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	21,95	23,16
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	8,15	7,53
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	9,90	21,89
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,50	1,18
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	2,90	0,79
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	17,25	1,52
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,35	0,58
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,15	2,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,48
18	CK26C	Coltare montate la ferestre sau usi din mase plastice 20*20 mm	m			7,150 2,700
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	30,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2521106728393	Coltar din mase plastice 20*20 mm	m	1,0000	2,25	2,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		4. Tavane				
19	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane	m2			117,289 57,300
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	30,00	57,30
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	21,95	23,16
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	8,15	7,53
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	9,90	21,89
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,50	1,18
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,50	0,38
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	2,90	0,79
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	17,25	1,52
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,35	0,58
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,15	2,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	10,00	0,05
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	10,00	0,48
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,575 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,00	1,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,18
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			20,486 16,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,75	3,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,60	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			25,030 16,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	16,50	6,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,90	0,11
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,60	0,04

1	2	3	4	5	6	7
		5. Usi si Ferestre				
23	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din foi de usa	m2			1 064,693 ----- 47,400
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,4700	30,00	44,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu	m2	1,0000	985,00	985,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,35	1,05
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2350	89,00	20,91
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0820	89,50	7,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5000	2,08	1,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
24	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din foi de usa (Раздвѣжные Сюрмэ)	m2			1 154,693 ----- 47,400
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,4700	30,00	44,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	30,00	3,30
	2030112951010	Glasvanduri din profiluri din aluminiu (Раздвѣжные Сюрмэ)	m2	1,0000	1 075,00	1 075,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,35	1,05
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2350	89,00	20,91
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0820	89,50	7,34
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,5000	2,08	1,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
25	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 104,528 ----- 28,200
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	30,00	25,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,00	2,70
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	985,00	985,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,10
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	89,00	62,74
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	89,50	22,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,08	2,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		6. Electricitate				
26	2451089	Cutie pentru intrerupator si priza	buc			3,800 ----- 0,000
	2451089	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	1,0000	3,80	3,80
27	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa C16-122-6/250	100 buc			1 004,367 ----- 966,000
	1	Muncitor	h-om	32,2000	30,00	966,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 700,00	5,67
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,25	25,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	60,00	2,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	120,00	4,80
28		Intrerupator unitar	buc			37,400 ----- 0,000
	2451090	Intrerupator unitar	buc	1,0000	37,40	37,40
29	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa dubla, PA 16-284	100 buc			4 399,575 ----- 1 143,000
	1	Muncitor	h-om	38,1000	30,00	1 143,00

1	2	3	4	5	6	7
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	1 700,00	6,38
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	45,00	67,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,25	25,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	7 500,00	3 150,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	60,00	2,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	120,00	4,80
30		Priza	buc			53,700 ----- 0,000
	2451091	Priza	buc	1,0000	53,70	53,70
31	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii. Panou LED - la montare se va coordona cu beneficiarul, de creat resursa	100 buc			78 824,117 ----- 9 510,000
	1	Muncitor	h-om	317,0000	30,00	9 510,00
	2451095	Panou LED	100 buc	100,0000	540,00	54 000,00
	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,5600	16 700,00	9 352,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1000	39,00	81,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	10,4000	45,00	468,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	15,3000	5,20	79,57
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	15,3000	2,50	38,25
	1019852	Vopsea	kg	3,0000	45,00	135,00
	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0050	1 200,00	6,00
	5009089	Profil de montaj perforat	buc	120,0000	7,25	870,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0530	1,50	0,08
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1000	22,50	2,25
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0030	16 700,00	55,67
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	7 500,00	3 150,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5500	60,00	93,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	74,1000	10,00	741,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,7800	25,00	44,50
	331002	Masini de gaurit	h-ut	1,0900	10,00	10,90
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	120,00	186,00
		7. Apa - Canalizare				
32	RpSC06A	Demontarea obiecte sanitare	buc			33,000 ----- 33,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	30,00	33,00
33	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (in set)	buc			438,000 ----- 49,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	30,00	49,50
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	320,00	320,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	34,25	68,50
34	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			643,999 ----- 55,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	30,00	55,50

1	2	3	4	5	6	7
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	420,00	432,68
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	55,00	56,10
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	45,85	46,77
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	14,85	9,09
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	21,50	43,86
35	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			23,035 ----- 7,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	14,85	15,30
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	45,00	0,18
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

Vasilos I. - Elaborator de devize, certificat
nr. 142 seria 2020-D

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.